Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

- Các đơn vị trường học trên địa bàn huyện.

Thực hiện Công văn số 169/SVHTTDL-QLVHGĐ, ngày 26/01/2024 của

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lạng Sơn về việc tuyên truyền, chấn chỉnh

việc mặc trang phục truyền thống các dân tộc thiểu số Việt Nam trên địa bàn

tỉnh Lạng Sơn; Để tăng cường hơn nữa vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, đơn

vị và cộng đồng đối với công tác bảo tồn, phát huy giá trị trang phục truyền

thống các dân tộc thiểu số Việt Nam trên địa bàn huyện Tràng Định. Ủy ban

nhân dân huyện Tràng Định đề nghị cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện,

UBND các xã, thị trấn, các đơn vị trường học trên địa bàn huyện thực hiện một

số nhiệm vụ sau:

1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể của huyện; các đơn vị trường

học trên địa bàn huyện

 Quan tâm thực hiện tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức, hiểu biết

về trang phục truyền thống dân tộc thiểu số; vận động cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động tại cơ quan, đơn vị mặc đúng trang phục truyền thống của

các dân tộc thiểu số Việt Nam trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn nói chung và trên địa

bàn huyện Tràng Định trong các hoạt động sự kiện văn hóa - chính trị, các dịp

Lễ, Tết, ngày hội hoặc trong đời sống hàng ngày.

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Cụ thể hóa các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ của kế hoạch thực hiện

Đề án “Bảo tồn, phát huy trang phục truyền thống các dân tộc thiểu số Việt

Nam” trên địa bàn huyện thông qua việc tổ chức, triển khai thực hiện các dự án,

chương trình, sự kiện, hoạt động cụ thể phù hợp với tình hình, điều kiện thực tế

của địa phương để vừa có sự tiếp thu, đổi mới, phát triển, vừa đồng thời đảm

bảo gìn giữ được những đặc điểm cơ bản, cốt lõi mang bản sắc dân tộc trong

trang phục truyền thống của các dân tộc thiểu số Việt Nam trên địa bàn huyện

Tràng Định tại cơ sở.

- Tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức, hiểu biết về trang phục và

vận động cán bộ, công chức, viên chức, Nhân dân trên địa bàn mặc đúng trang

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRÀNG ĐỊNH
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VHTT         Tràng Định, ngày        tháng 02 năm 2024

V/v tuyên truyền, chấn chỉnh việc

mặc trang phục truyền thống các

dân tộc thiểu số Việt Nam trên địa

bàn huyện Tràng Định

2

phục truyền thống của các dân tộc thiểu số Việt Nam trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn

nói chung và huyện Tràng Định nói riêng trong các sự kiện văn hóa - chính trị,

các dịp Lễ, Tết, ngày hội hoặc trong đời sống hàng ngày.

- Tuyên truyền, phổ biến tới những hộ kinh doanh dịch vụ bán, cho thuê

trang phục, các điểm du lịch về việc không bán hoặc cho thuê trang phục trang

phục nước ngoài, trang phục được cải biến, cường điệu… mà tập trung vào trang

phục truyền thống các dân tộc Việt Nam trên địa bàn huyện.

 - Vận động, khuyến cáo du khách đến với Tràng Định hãy là khách du lịch

thông thái, tìm hiểu và lựa chọn trang phục truyền thống thích hợp hoặc trang phục

lịch sự khi tham quan, khám phá trải nghiệm, chụp ảnh lưu niệm tại các điểm du lịch,

các di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh trên địa bàn huyện.

Ủy ban nhân dân huyện Tràng Định đề nghị các cơ quan, ban, ngành,

đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn, các đơn vị trường học phối hợp triển

khai thực hiện các nội dung trên để công tác bảo tồn và phát huy giá trị trang

phục truyền thống các dân tộc thiểu số Việt Nam trên địa bàn huyện Tràng Định

đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ đề ra./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Chánh, các Phó Chánh VPHĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngọ Quang Khải

		2024-02-11T09:35:05+0700

		2024-02-15T16:22:11+0700

		2024-02-15T16:22:11+0700

		2024-02-15T16:22:11+0700